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زمین خوانى

تعقیب قضائی شهردار در ترکیه

در اخبار ۲۱ شهریور ۱۴۰۲ موضوع تعقیب قضائی یکی از مسئولان 
محلی در بخشی از خسارت های زمین لرزه ششم فوریه ۲۰۲۳ نظر ها را 
مجددا به تبعات زمین لرزه های بزرگ بهمن ۱۴۰۱ در ترکیه جلب کرد.

شهردار شهر کوچک نورداغی در استان غازانتپ در زمان زمین لرزه 
به ۲۲ ســال حبس محکوم شد. در کیفرخواســت صادره برای شش 
متهم کــه چهار نفر از آنها از جمله اوکش کاواک، شــهردار نورداغی 

بازداشت شدند، تا ۲۲ سال و شش ماه حبس درخواست شده است.
آپارتمان کاواک در منطقه نورداغی غازیانتپ نیز در زمین لرزه ششم 
فوریه ویران شد و ۲۶ نفر در ساختمان مسکونی که شهردار قبلا ساخته 
بود و فروریخت، جان خود را از دســت دادند و بســیاری از شهروندان 
مجروح شدند. در نتیجه تحقیقات انجام شده پس از این حادثه، اوکش 
کاواک، شــهردار نورداغی و چند نفر دیگر دستگیر شدند. مقرر شد که 
افراد نام برده بدون بازداشــت محاکمه شوند. کیفرخواست تهیه شده 
پس از تحقیقات دادگاه عالی کیفری شهر «اصلاحیه» پذیرفته شد. در 
کیفرخواست تنظیم شده، خواسته شده بود که اوکش کاواک، پیمانکار 
ســاختمانی که در ســال های قبل از انتخابش به شهرداری نورداغی 
ساخته شده بود  و سایر متهمان به حبس از دو سال و هشت ماه تا ۲۲ 
ســال و شش ماه محکوم شوند. جرم او « مشارکت در فوت و جراحت 

چندین نفر با غفلت آگاهانه» ذکر شده است.
ساخت این بنا در سال ۱۳۷۷ بدون پروانه و بدون مجوز شروع 
شده بود. در کیفرخواست تهیه شده عنوان شده است «ساخت بنا 
در ســال ۱۳۷۷ بدون پروانه شروع شده و در سال ۱۳۸۰ به پایان 
رســیده… و اینکه پروانه ساختمانی با مدارک جعلی صادر شده 
و ساختمان فاقد پروانه ساختمانی بوده است». در کیفرخواست 
آمده اســت که بر اساس قرارداد مشــارکت در ساخت ارائه شده
 از ســوی مالک زمیــن، آپارتمان کاواک کــه در آن ۲۶ نفر جان 
خود را از دســت داده اند، دارای شــریکان در حین ساخت بوده 
و نام پیمانکار و دفتر فنی مهندســی محاســب و مهندس ناظر 
نیز در کیفرخواســت آمده است. بررســی کارشناس دادگستری 
نشان می دهد که «در محل احداث، بررسی میدانی انجام نشده، 
از مصالح بی کیفیت اســتفاده شده و ســاختمان بدون محاسبه 
تا تاریخ اتمام ســاخت  تکمیل شــده اســت. جزئیات آرماتورها 
کافی نبوده، از مواد استفاده شــده به صــورت ناکافی بهره گیری 
شــده، گزارش جعلی نقشــه برداری زمینی تهیه شــده اســت. 
متهمان، مســئول اقدامات بی احتیاطی خود در ریزش ساختمان 
و جان باختن مردم هســتند». در کیفرخواســت آمده اســت که 
امضاهای صورتجلســه مربوط به ســاختمان متعلــق به افراد 
مور دنظر نبوده و بدون بررسی اینکه آیا ساختمان در تاریخ صدور 
پروانــه مطابق با مقررات زلزله بوده یــا خیر، در انجام وظایف و 
مســئولیت های خود قصور کرده و پروانه ســاختمانی با مدارک 
جعلی صادر شــده است و به این ترتیب، آنها مسئول فروریختن 

ساختمان و مرگ افراد با اقدامات بی پروای خود بودند.
یونس کایا، عضو شــورای شهرداری نورداغی و عضو حزب 
عدالت و توســعه که در کمیســیون تعیین پیمانکار سایت ها و 
ساختمان های منطقه نورداغی غازیانتپ بود نیز در شهر مرسین 
دستگیر شــد. یونس کایا نیز پیمانکار ساختمان های فروریخته 
شراکت داشــته و در مرحله ساخت وساز بازرسی های مورد نیاز 
شــهرداری را انجام نداده است. کاواک شــهردار دستگیر شده 
گفت در فاجعه زلزله بســتگان زیادی را از دســت داده و قبلا 
به عنوان پیمانکار مشــغول به کار بوده اما پس از شهردار شدن 

شرکت را به برادرش عثمان کاواک واگذار کرده است.
بر اســاس گزارش منتشر شده توســط اداره راهبرد و بودجه ترکیه 
در ۱۸ مارس ۲۰۲۳، کل هزینه خســارت های زلزله ششم فوریه ۲۰۲۳ 
برای اقتصــاد ترکیه دو تریلیــون لیر (حدود ۱۰۴ میلیــارد دلار) بوده 
اســت. با این حال، طبق گزارش کمیســیون تحقیقــات زلزله مجلس 
در ســال ۲۰۲۳، هزینه کل زلزله حدود ۱۵۰ میلیارد دلار بوده اســت. 
خســارت مادی که معادل ۹ درصد از تولید ناخالص داخلی ترکیه در 
ســال ۲۰۲۳ بود، تقریبا بیش از شش برابر خسارت مالی ناشی از زلزله 
ایزمیــت (گولجوک، دریای مرمره) در ســال ۱۹۹۹ بــود. بانک جهانی 
هزینه مســتقیم زلزله برای ســوریه را ۵٫۱ میلیارد دلار اعلام کرد. این 
رخداد ســومین زمین لرزه ای بود که بیشترین خسارت مالی را در جهان 
وارد کرد. سازمان جهانی کار (ILO) اعلام کرد که ۶۵۸ هزار کارگر در 
ترکیه و ۱۷۰ هزار کارگر در ســوریه معیشــت خود را بر اثر زمین لرزه از 

دست داده اند.

مهدی زارع

در پاسخ به چنین پرسشــی به حق نظارت مردم اشاره می شود. 
در نظام های مبتنی بر جمهوری و دموکراســی طرق متنوعی برای 
اعمال نظارت ملت تعریف می شــود که می تواند به عنوان ابزار امر 
به معروف و نهی از منکر مورد اســتفاده ملت قرار گیرد. یکی از این 
طرق مطبوعات و رسانه ها هستند. رسانه ها به عنوان یکی از وسایل 
مؤثر در نظارت بر امور عمومی و حکومتی، بیان کننده خاستگاه ملت 
هستند. این طریق اجتماعی در یک نظام مردمی امکان تبادل افکار و 
اطلاعات را فراهم کرده و دولت و مردم را در جریان متقابل مواضع 

خواسته های یکدیگر قرار می دهد.
قانون اساسی با توجه به شــأن مردمی نظام در اصل ۲۴ قانون 
اساسی مقرر می کند: «نشــریات و مطبوعات در بیان مطالب آزادند 
مگــر آنکه مخل به مبانی اســلام یا حقوق عمومی باشــند». با این 
فــرض اصل آزادی بیان و قلم در نظام جمهوری اســلامی پذیرفته 
شده است. بر فرض که زمامداران و رهبران سیاسی جامعه همگان 
از فرزانگان و فضلای جامعه هستند اما ممکن است هر یک از ایشان 
در اعمال حاکمیتی خویش ســهوا یا عمدا اشتباهی مرتکب شوند، 
نتیجه و عواقب این اشتباه تضییع حقوق ملت است، در چنین فرضی 
اگــر متفکران و اهالی رســانه طریق صلح و صوابــی برای تذکر به 
دولت نداشته باشند این خطا و اشتباه به مرور سبب عدم مشروعیت 
آن بخش از حاکمیت شده و به تبع آن به سایر ارکان حاکمیت تسری 
می یابد. بنابراین لازم اســت طریقی برای بیان این تذکر انشا شود؛ به 
همین دلیل است که اندیشمندان علوم سیاسی مطبوعات و رسانه ها 
را یک رکن از ارکان شــکل گیری دموکراســی می دانند. مطبوعات و 

رســانه های گروهی می توانند نقش ابزار اطمینان بخشــی را داشته 
باشند که با انعکاس درست وقایع اجتماعی و تجزیه و تحلیل مسائل 
روز در نقش مشاور ارکان حاکمیت را در ایفای وظایف خویش کمک 
کنند. توجه به نقد حاکمیت و مشــروع بودن این موضوع در شــیوه 
حکومت اسلامی نیز سابقه دارد. آن گونه که امام علی علیه السلام 
می فرماید: «حقی که من بر شما دارم عبارت است از نصیحت هایی 
که به من می کنید» (و اما حقی علیکم....و النصیحه فی المشهد و 
المعیب). این خطبه امیرالمؤمنین بیان کننده حقی است که ایشان 

برای مردم در نظارت بر شیوه حکومت خویش قائل بوده اند.
امــا فلســفه مشــروعیت این حــق چیســت؟ طرفــداران 
نظــارت مــردم بــر شــیوه حکمرانــی می گویند مــردم با طرح 
مشــکلات و اندیشــمندان با بررســی زوایــای پنهــان قضایای 
سیاسی -اجتماعی، دولتمردان را برای ایفای هرچه بهتر وظایفش 
یاری می کنند. حال چنانچه زمامدار با وجود تذکر اندیشــمندان و 
نقد ملت، معروف و منکر را از یکدیگر بازنشناســد، به نقد مردم 
اهمیتی ندهد و این بی توجهی به انحراف در اعمال مدیریتی اش 
منجر شود، آن گاه تکلیف چیست؟ در چنین فرضی است که حق 
رأی مردم جلوه می کند تا ملت در انتخاب نماینده اش تجدیدنظر 
کند تا آن دولتمردی که به نقدها و تذکرات گوش نسپرده از بدنه 
حاکمیت دور شــود. اما طریق متعارف انشــا و بیــان این نقدها 
چیســت؟ پیرو این امر که مطبوعات و رســانه به عنوان رکنی از 
ارکان دموکراسی پذیرفته شــده است، مهم ترین طریق در انتقال 
توقعــات و تذکرات ملت، در آزادی بیان مطبوعات تعریف شــده 

اســت. نفس حمایت از آزادی بیان که حق طبیعی شــهروندان 
و اصلی ترین حق برای رســانه و مطبوعات تعریف شــده است، 
بدون وجود ضمانت اجرای منطقی و قابل اجرا فاقد ارزش تلقی 
می شــود. بنا بر همیــن اصل کلی طرق مختلفــی برای تضمین 
آزادی بیان در قانون اساســی کشور پیش بینی شده؛ اصولی مانند 
دادرسی عادلانه، علنی بودن محاکمات، حضور هیئت منصفه و... 
از جمله ابزارهای تضمین کننده آزادی های فردی افراد آزادی بیان 
است. قانون مجازات اسلامی در راستای حمایت از حقوق فردی 
افراد در مقام انشا برآمده  و جرائمی مانند افشای اسرار حرفه ای، 
قذف و افترا، نشر اکاذیب، توهین و هجو، سوگند و شهادت دروغ و 
تهدید را به عنوان ضمانت اجرای کیفری در تقابل با سوءاستفاده 
از اصل آزادی بیان تحت عنوان جرائم علیه اشخاص تعریف کرده 
اســت. در ادامه در راستای حفظ و حراســت از حقوق عمومی 
حاکمیت و حفظ امنیت داخلی یا خارجی کشــور جرائمی مانند 
جاسوســی، خیانت به کشــور از طریق فاش کردن اسرار دولتی و 

نظامی تعریف می شود.
عــلاوه بــر اینکه بــه منظور حفــظ حریم مقدســات مذهبی و 
احترام برخی مقامات سیاســی داخلــی و خارجی اصل آزادی بیان 
محدودیت هایــی یافتــه و جرائمی از قبیل: اهانت به مقدســات و 
مقامات سیاسی به عنوان ضمانت اجرای حقوق عمومی انشا شده 

است.
با اوصاف مذکور ملاحظه می شــود که آزادی بیان به عنوان یک 
اصل مانند ســایر اصول و قواعد واجد اســتثنائاتی است که به طور 
عمده هرگاه اســتفاده از این حق، نظم عمومی یا اخلاق اجتماعی-
فردی را دچار بحران کرده یا آســیبی به آن وارد کند، دایره شــمول 
اصل محدود شده و در راســتای تضمین این محدودیت ها مقررات 
کیفری انشا شده اســت. توجه به اصل آزادی بیان به همراه اصول 
حاکم  در حقوق کیفری مانند اصل قانونی بودن جرم و مجازات مبین 
آن اســت که تنها طریق و دلیل مشــروع برای ممانعت از فعالیت 
اصحاب رسانه و اهالی مطبوعات مصرحات قانونی بوده، هیچ مقام 
و مرجعی نمی تواند خارج از موازین قانونی و بنا به سلایق شخصی 

یا تفسیر به رأی خویش مانع فعالیت یک رسانه شود. 

باور دارید که مطبوعات یک رکن از دموکراسی است؟

در چند روز گذشته خبر نشان دادن دو جسد 
آدم فضایــی در مجلــس مکزیک بســیاری را 
شگفت زده کرد و حالا پس از گذشت ۷۲ ساعت 

بسیاری آن را غیرواقعی دانستند.
رســانه های مختلــف از جملــه بیزینــس 
اینســایدر و ایندیپندنت و رویتــرز درباره برخی 
بخش هــای این اتفاق نکاتی را گفته اند. «الســا 
توماســتو-کاگیگائو»، زیست انسان شناس معتبر 
پرویی، به ادعاهای مشــابهی که پیش تر اعلام 
شده بود و مشخص شد که اکثر آنها غیرواقعی 

هستند، اشاره می کنند.
مقامات ناســا نیز در یک نشست مطبوعاتی 
ناگزیر از واکنش شــدند. در این نشســت، رئیس 
پیشــین بخش اخترفیزیک دانشــگاه پرینستون 
درباره سرمنشــأ، ماهیت و ساختار این نمونه ها 
اظهار بی اطلاعی کرد و خواستار شفافیت شد و 
گفت: «اگر چیز عجیبی در اختیار دارید، آن را در 
اختیار جامعه علمی جهان قرار دهید تا ببینیم 

چه چیزی وجود دارد».
رایــان گریوز، خلبان ســابق نیــروی دریایی 
ایــالات متحده که پیش از این در جلســه ای در 
کنگره مشــاهده «پدیده های ناشــناس» شرکت 
کرده بــود، این اتفــاق را یک نمایش مســخره 
دانســت و در توییتر نوشــت: «یک گام بزرگ رو 
به عقب برای این موضوع بود. من عمیقا از این 

مسخر  ه بازی بی اساس ناامیدم».
امــا جیمی مائوســان روزنامه نگار مکزیکی 
کــه از علاقه منــدان و پژوهشــگران در زمینــه 
بشــقاب پرنده و موجودات فضایی اســت، این 

برنامــه را مدیریــت کرده بود. روز چهارشــنبه، 
نمونه های مومیایی  شده ای با سه انگشت در هر 
دســت و سرهایی بلند و کشــیده در جعبه های 
شیشــه ای در مجلس مکزیک نشــان داده شد. 
این اجساد به عنوان باقی مانده جسد «موجودات 
فرازمینــی» کــه در ســال ۲۰۱۷ در پــرو پیــدا 
شده اند، عنوان شــد؛ جسدهایی که شباهتی به 
نمونه های روی زمین ندارد و با «دی  ان ای» های 

شناسایی شده هیچ شباهتی ندارد.
به گزارش یورونیوز ایــن روزنامه نگار با بیان 
اینکه این دو جســد در نزدیکی شــهر کوســکو 
در جنوب شــرق پرو پیدا شــده اند، گفت: «این 
نمونه ها بخشی از تکامل زمینی ما نیستند... اینها 
موجوداتی نیســتند که از لاشه یک بشقاب پرنده 
پیدا شــده باشند. آنها در معادن دیاتم (جلبک) 
پیدا شده اند و فسیل شــده اند». او این اجساد را 

کلارا و مائوریسیو می نامد.
به گزارش بیزینس اینســایدر برای بســیاری 
از دانشــمندان، این دو جسد مومیایی شده را که 
تصاویر آنها در هنگام ارائه به کنگره مکزیک در 
سراسر جهان پخش شد، یک شیرین کاری یا یک 

تقلب است.
رویترز دیروز توانســت به این اجساد به طور 
اختصاصی دسترســی پیدا کند. این اجســاد در 
جعبه شیشــه ای نگهداری می شوند و این گونه 
توصیف شده اند: بدن ها قدیمی به نظر می رسند 
و ویژگی های مشــترکی با انسان دارند یعنی دو 

چشم، یک دهان، دو دست، دو پا دارند.
مائوســان می گوید که می توانــد ثابت کند 

که آنها شــبیه هیچ چیز شناخته شده روی زمین 
نیســتند. در رسانه های اجتماعی و در جلسه، او 
تجزیه و تحلیل علمــی و نتایج مطالعاتی را به 

اشتراک گذاشت.
مائوســان ۷۰ســاله این اتفاق را «مهم ترین 
اتفاقی» دانســت کــه «برای بشــریت رخ داده 

است».
انسان شناس  توماســتو-کاگیگائو»،  «الســا 
معتبــر پرویی، ناامیدانه می گویــد : «آنها همان 
حرف هــای همیشــگی را تکرار می کننــد، اگر 
افرادی هســتند که به این باور ادامه می دهند، 
ما چه کنیم؟ فهمیدن این موضوع آن قدر ساده 

است که چیزی برای توضیح دادن نیست».
پیش تــر حــدس زده می شــد اینها جســد 
مثله شــده از کودکان ماقبل اســپانیایی هستند 
که گاهی با تکه هایی از اجزای حیوانات ترکیب 

شده اند.
یک دانشــمند مکزیکی، طبق درخواســت 
رویترز پس از بررســی نتایج اعــلام کرد که این 

اجساد زندگی عادی در زمین داشتند. پس از آن 
مائوســان به رویترز گفت که این نتایج مستقیما 
به دو بدنی که او این هفته به کنگره نشــان داد، 
مربوط نمی شود. آنها روی بدنی کاملا متفاوت، 
معروف به ویکتوریا که در پرو باقی مانده، انجام 
شده اســت. البته او تأکید کرد که این سه جسد 
در یک مکان پیدا شــده اند. آنهــا ظاهر فیزیکی 
یکســانی دارند اما آزمایش روی آن دو جســد 

انجام نشده است تا آسیبی به آنها وارد نشود.
حــالا «مائوســان» خشــم مقامات پــرو را 

برانگیخته است.
«لسلی اورته آگا»، وزیر فرهنگ پرو، چگونگی 
خروج این دو جســد را مورد ســؤال قرار داده و 
اعلام کرده شکایت کیفری مطرح خواهد شد اما 
مائوســان گفت: «نگران نیستم. من مطلقا هیچ 

کار غیرقانونی ای انجام نداده ام»
وقتی از او پرســیده شد که چگونه اجساد را 
در اختیار گرفته گفت: «در زمان مناسب همه را 

فاش خواهد کرد».

شبکه خوانى

شاهزاده پارسی - مایک نیوول - ۲۰۱۰
جک گیلینهام (شاهزاده پارسی): یک انسان خوب چیزی رو که میدونه اشتباهه متوقف میکنه…

فرقی هم نمیکنه کی بهش دستور داده باشه!

دیـالـوگ روز

گزارش خوانى

تحصیل گران شد
این روزها در آســتانه آغاز مدارس، تب وتاب تهیه لباس و وسایل 
آموزشی افزایش یافته است. در هفته گذشته چندین و چند مسئول 
درباره میزان افزایش قیمت ها ســخن گفته اند و رسانه های مختلف 
در ایــن باره گزارش تهیه کرده اند با مــرور کلی می توان دریافت که 
هزینه تحصیل در ایران حداقل ۵۰ درصد افزایش یافته است . البته 
اگر افزایش شــهریه مدارس را در نظر بگیریم، میزان افزایش بیشتر 

خواهد بود.
سرویس مدرسه

پنجم شــهریور بود که در شــورای شــهر با افزایش ۴۵درصدی 
قیمت ســرویس مدارس موافقت شــد. البته قول داده شد که مترو 
برای دانش آموزان رایگان باشــد. تشکری هاشــمی در شورای شهر 
تهران تأکید کرد: «با توجه به اینکه افزایش نرخ نمی تواند بیشــتر از 
نرخ تورم باشد. ما پیشنهاد افزایش نرخ را به ۴۵ درصد کاهش دادیم 
اما این مبلغ تابع مســافت، وضعیت ترافیک منطقه، شیب داربودن 
سطح منطقه و... است و دقت داشته باشید این نرخ بندی ها براساس 
منطقه بنــدی آموزش و پرورش انجام شــده اســت. حداقل مبلغ 
ســرویس برای دانش آموزان ابتدایی پنج میلیــون و ۴۰۰ هزار تومان 
و حداکثــر ۲۱ میلیون تومان و برای دانش آموزان مقطع متوســطه 
حداقل شــش میلیون و ۱۰۰ هزار تومان و حداکثر ۲۳ میلیون تومان 
اســت. این مبلغ بر اساس ظرفیت خودرو است و راننده اجازه ندارد 
بیش از حد اســتاندارد مسافر سوار کند و در خودروهای سواری هم 
تعداد مســافران سه نفر خواهد بود و مواردی مانند مالیات، بیمه و 

حق نظارت مدارس هم پیش بینی شده است».
البته نکته مهم و قابل توجه این اســت که شهرداری موظف به 
پرداخت تمام هزینه های ســرویس مدارس استثنائی است. باید دید 

که واقعا این اتفاق خواهد افتاد.
افزایش  ۴۰  تا ۵۰  درصدی  لباس

مســئله روپوش دانش آموزان و لباســی که باید تهیه شــود نیز 
طبــق آنچه اعلام شــده افزایش ۴۰ تا ۵۰ درصدی داشــته اســت. 
اکرم عیوض خانی عضو اتحادیه تولید و صادرات نســاجی و پوشاک 
ایران به ایســنا گفته اســت که قیمت لباس مدارس نسبت به سال 
قبل ۴۰ تا ۵۰ درصد افزایش داشــته و وضعیت تأمین مواد اولیه از 
پارسال و بعد از کرونا بهتر است. سال پیش به علت افزایش تقاضا، 
تأمین کنندگان پارچه از تأمین بازار جا زدند و بیشتر تولیدکنندگان برای 

تأمین پارچه با مشکل مواجه بودند.
امســال حداقل قیمت روپوش و شــلوار مدارس دوره دبســتان 
برای پســران از ۵۵۰ هزار تومان و برای دختــران از ۶۰۰ هزار تومان 
شروع می شود. این قیمت برای ساده ترین طرح لباس مدارس است. 
لباس های لوکــس مدارس که عموما کارهای ســه تیکه، جین و... 

هستند، تا حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان هم قیمت دارند.
به هرحــال لبــاس جــزء نیازهای هــر دانش آموز اســت؛ 
به خصــوص برخی مدارس که هر ســال طرح خــود را تغییر 
می دهنــد . البته برخی دیگر از دانش آموزان هم به دلیل تغییر 

سایز، لباس جدید می خرند.
البته برخی دانش آموزان دبیرستانی پسر که نیاز به خرید روپوش 
ندارند، برای خرید لباس های معمول خود نیز با افزایش هزینه ۴۰ تا 
۶۰ درصدی روبه رو شده اند. قیمت شلوار و پیراهن حتی مارک های 

ایرانی افزایش قابل توجهی پیدا کرده است.
نوشت افزار

این روزها در خیابان حجاب نمایشــگاهی برای نوشت افزار 
برپا شــده که سعی شــده اســت با قیمتی ارزان تر محصولات 
مشخص و مورد تأیید را ارائه کند اما حتی برای تهیه نوشت افزار 
از این نمایشگاه نیز باید حداقل یک میلیون تومان هزینه کرد. اگر 
تعداد دفترها برای دانش آموزان دبیرســتانی زیاد است و بیشتر 
هزینه صرف این دفترها می شــود، برای دانش آموزان دبستانی 
وســایل کمک آموزشــی و کاردســتی مبلغی از هزینه را در بر 
می گیرد. قیمت کاغذ نسبت به سال گذشته افزایش چشمگیری 
داشته است و از این رو نسبت افزایش قیمت نوشت افزار نسبت 
به پارســال بین ۳۰ تا ۴۰ درصد است، یک دفتر سیمی ساده ۸۰ 

برگی در بهترین حالت ۶۰ تومان عرضه می شود
کوله پشتی و کیف

هرچند بســیاری از دانش  آموزان می گویند از داشــته های سال 
قبل خود اســتفاده می کنند اما در مواردی نیاز به خرید کوله پشتی و 
کیف دارند. قیمت این وسیله از ۲۵۰ هزارتومان تا یک میلیون و ۵۰۰ 
هزارتومان در نوسان اســت. اما برای خرید آن چیزی که بتواند یک 
کودک دبســتانی آن را داشته باشد و مشکلی برایش پیش نیاید، نیاز 

است بین ۷۰۰ تا ۹۰۰ هزارتومان هزینه شود.
با این شرایط تحصیل برای خانواده ها هزینه زیادی خواهد داشت 
و باید امیدوار بود که کمک هایی به افراد شود تا به حذف فرزندانشان 

از فرایند تحصیل مجبور نشوند.

برخورد نزدیک با بیگانگان

قانون اساســی بــه عنوان میثــاق مدنی مــردم و دولت 
مبین حقوق ملت و تکالیف دولــت (دولت به معنای عام 
آن=تمام حاکمیت) است. بنا به ماهیت حقوق تعریف شده 
ملــت در قانون اساســی، از این حقــوق به عنوان حقوق 
اساســی و بنیادی مردم یاد شــده و تحقق و اجرائی شدن 
هریک از این حقوق تکلیف دولت است. اما چنانچه رکن یا 
ارکانی از حاکمیت از انجام تکالیف قانونی اش عدول کند یا در اعمال حاکمیتی اش حقوق ملت را نادیده بگیرد 

و تضییع کند، تکلیف چیست؟ مردم چطور و چگونه می توانند بر اعمال حاکمیت نظارت کنند؟

وکیل دادگستری
محمدهادی جعفرپور


